60 ISSN 1677-7069 3 Nº 36, quinta-feira, 22 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018022200060

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDITAL DE Nº 26, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 2.731/GR, de 23/12/2016, publicada no DOU de 28/12/2016, com base no alínea
"i", inciso VI, do Artigo 2° da Lei n° 8.745, de 9 de dezembro de 1993, na Portaria Interministerial nº 102, de 20 de abril de 2017, e na Portaria
nº 862/MEC, de 14 de julho de 2017, CONVOCA para manifestar interesse na contratação, através do comparecimento na CCAP/IFAL, no
prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser considerado desistente, tendo em vista o item 11.3 do Edital
n° 118, publicado no D.O.U de 18/09/2017, o candidato aprovado no processo seletivo simplificado para contratação de profissional técnico
especializado em tradução e interpretação de linguagem de sinais - Libras, retificado no D.O.U. de 26/09/17, e homologado no Edital publicado
no D.O.U. de 28/11/2017, nº 135, seção 3, página 39.

. C A N D I D ATO ÁREA CAMPUS DE LOTAÇÃO PRAZO DE CONTRATO

. MARIA RENATA COSTA ALVES TRADUÇÃO E INTERPRETAÇÃO EM LIBRAS SANTANA DO IPANE-
MA

01 ANO

ELTON BARROS DO NASCIMENTO
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

E X T R ATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 5/2018 de Prestação de Serviços como
Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM
CONTRATADO(A): THYSSIA BOMFIM ARAÚJO DAIRIKI
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso IV, do artigo 2º, da Lei Federal
nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849, de 27
de outubro de 1999, bem como na Lei nº 12.425, de 17 de junho de
2011 VALOR: Remuneração mensal equivalente a de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101, com
GRADUAÇÃO, em regime de 40 (quarenta) horas semanais
VIGÊNCIA: 19.02.2018 a 18.02.2019
SIGNATÁRIOS: ANA MARIA ALVES PEREIRA pelo Contratante
e THYSSIA BOMFIM ARAUJO DAIRIKI, pelo(a) Contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158145

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23278015329201777.
PREGÃO SISPP Nº 11/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 08655788000186. Contratado : BENEFICIO CERTO
LTDA -.Objeto: Primeiro Termo Aditivo prorrogação vigência de
contrato. Fundamento Legal: Art 57 Inc II Lei 8666/93 . Vigência:
08/02/2018 a 28/02/2018. Data de Assinatura: 09/01/2018.

(SICON - 21/02/2018) 158145-26427-2018NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 4/2018. PARTES: Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Catu e PAULA
NUBIA SOARES DALTO MOTTA. Extrato de Contrato de Professor
Substituto. INÍCIO: 02/02/2018. TÉRMINO: 16/03/2018. ASSINAM:
GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO, pelo IF Baiano e PAULA
NUBIA SOARES DALTO MOTTA, pela parte Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 53/2017

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 53/2017. Partes: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus: Teixeira
de Freitas e LORENA BARBOSA VARJÃO. Extrato de Aditivo ao
Contrato de Professor Substituto. INÍCIO: 18/03/2018 e TÉRMINO:
17/09/2018. ASSINAM: GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO
pelo IF Baiano e LORENA BARBOSA VARJÃO, pela parte
Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 62/2016

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 62/2016. Partes: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus: Teixeira
de Freitas e JÉSSICA MILENA NASCIMENTO BARBOSA. Extrato de
Aditivo ao Contrato de Professor Substituto. INÍCIO: 20/02/2018 e
TÉRMINO: 19/08/2018. ASSINAM: GEOVANE BARBOSA DO
NASCIMENTO pelo IF Baiano e JÉSSICA MILENA NASCIMENTO
BARBOSA, pela parte Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/2017

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 42/2017. Partes: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus: Valença e
MARÍLIA MASCARENHAS LIMA. Extrato de Aditivo ao Contrato de
Professor Substituto. INÍCIO: 07/02/2018 e TÉRMINO: 06/08/2018.
ASSINAM: GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO pelo IF
Baiano e MARÍLIA MASCARENHAS LIMA, pela parte Contratada.

CAMPUS CATU
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

E FINANÇAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano, Campus Catu, UASG Nº 158443, informa para
conhecimento dos interessados o Resultado da Ata de Registro de
Preços do PREGÃO ELETRÔNICO nº 14/2017, realizada para
aquisição de materiais de consumo (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS),
pelo critério de MENOR PREÇO, que teve como vencedores as
seguintes empresas: ARCANJO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
- ME, inscrito no CNPJ sob o nº 20.194.045/0001-51, valor total de
R$ 8.934,12 e WILLIAM ROBERTO PEREIRA ORR - ME, inscrito
no CNPJ sob o nº 09.135.068/0001-52, com o valor total de R$
952,80. A vigência: 12 meses, a contar de 29/11/2017 a 28/11/2018.
Ata disponível através do site: www.comprasgovernamentais.gov.br,
demais informações pelo telefone: 71 3641 7910.

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 154581

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23334000449201758.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI.
CNPJ Contratado: 12780496000142. Contratado : FCE
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
07/2017, que visa à contratação de serviços de execução de projeto de
reestruturação e ampliação da rede elétrica do Instituto Federal
Baiano campus Teixeira de Freitas. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993 e suas alterações. Vigência: 30/01/2018 a 29/04/2018.
Data de Assinatura: 26/01/2018.

(SICON - 21/02/2018) 154581-26404-2017NE800007

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23334000004201859. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
serviços continuados de limpeza e conservação diária com cessão de
mão de obra para atender às necessidades do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Baiano Campus Teixeira de
Freitas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.

ARLEM SOUTO BARROS
Diretor de Administação

(SIDEC - 21/02/2018) 154581-26404-2017NE800007

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao
processo Nº 23334000009201881. Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP para atender a
demanda do Refeitório e Agroindústria do Instituto Federal Baiano
- Campus Teixeira de Freitas.

JEAN BISPO MOREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/02/2018) 154581-26404-2017NE800007

CAMPUS ITABERABA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 155884

Número do Contrato: 10/2017.
Nº Processo: 23805000128201760.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ
Contratado: 12805036000121. Contratado : MULTCOMPE
COMERCIO E SERVICOS EM -GERAL EIRELI. Objeto:
Acréscimo de serviços ao Contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
e alterações . Vigência: 01/03/2018 a 29/04/2018. Valor Total:
R$12.317,33. Fonte: 112000000 - 2017NE800036. Data de
Assinatura: 01/02/2018.

(SICON - 21/02/2018) 155884-26404-2017NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158143

Número do Contrato: 30/2015.
Nº Processo: 23098011205201579.
INEXIGIBILIDADE Nº 26/2015. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 61797924000236. Contratado : HEWLETT-
PACKARD BRASIL LTDA -.Objeto: Prorrogação do Contrato n°
30/2015 por mais 12 (doze) meses a contar do dia 30 de dezembro de
2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e Legislação correlata.
Vigência: 30/12/2017 a 30/12/2018. Valor Total: R$34.808,76. Fonte:
112000000 - 2017NE800007. Data de Assinatura: 20/12/2017.

(SICON - 21/02/2018)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 38/IFC/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal
Catarinense; CONTRATADO(A): TAYNARA CERIGUELI DUTRA;
OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como
Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso
IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 01/02/2018 a
31/07/2018; VALOR: o contratante pagará ao(à) contratado(a), a
remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela
Lei nº 11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em
regime de 40 horas semanais. O valor do vencimento Básico será de
R$ 3.121,76.. DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018;
SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pelo Contratante e
TAYNARA CERIGUELI DUTRA, pelo(a) Contratado(a).

EXTRATO DE ACORDO COOPERAÇÃO TÉCNICO-
CIENTÍFICO Nº 53/2018 IFC

Número do Processo: 23349.002938/2017-85. Espécie: Acordo de
Cooperação Técnico-Científico, firmado entre o Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC e a Associação de
Funcionários Professores e Alunos do CEJA - CEJA Joinville.
Objeto: Cooperação Técnico-Científico. Vigência: 19/12/2017 a
19/12/2018. Data de assinatura: 19/12/2017. Signatários/Acordantes:
Sônia Regina de Souza Fernandes, pelo Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC e Neusa Maria de Alves
Carvalho, pela Associação de Funcionários Professores e Alunos do
CEJA - CEJA Joinville.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º Termo Aditivo ao Contrato nº 77/IFC/2016; CONTRATANTE:
Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): NAARA XAVIER
PINTO DE ALMEIDA; OBJETO: Prorroga a vigência do referido
contrato; PRAZO: 24/03/2018 a 15/06/2018; DATA DA
ASSINATURA: 19/02/2018; SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ
GARBUIO, pela Contratante, e NAARA XAVIER PINTO DE
ALMEIDA, pelo(a) Contratado(a).

CAMPUS ARAQUARI

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada
no D.O.U de 08/02/2018 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de medicamentos veterinários e materiais hospitalares para
atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus
Araquari. Total de Itens Licitados: 00134 Novo Edital: 22/02/2018 das
08h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº 520 Colégio
Agrícola - ARAQUARI - SC. Entrega das Propostas: a partir de
22/02/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 06/03/2018, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações

(SIDEC - 21/02/2018) 158459-26422-2018NE800047

vmqueiroz
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-22T01:25:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial